ATA DA 03ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2018 DO COMITÊ DE

INVESTIMENTOS DO VALIPREV – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE VALINHOS – GESTÃO 2018/2020

Membros nomeados através da Portaria nº 272/2018 -  VALIPREV

Aos 12 (doze) dias do mês de março do ano de 2018, na sala de reuniões da VALIPREV, sito a

Rua Fernando Leite Ferraz, 349 em Valinhos, às 10 horas, reuniram-se os membros do Comitê

de Investimentos.

A Sr.ª Diretora apresentou os seguintes dados:

Item 1. Valores recebidos no mês de Fevereiro relativos a competência Janeiro:

Contribuição da Câmara Municipal: R$ 48.650,17 aplicados no fundo CAIXA MATRIZ

Contribuição do DAEV: R$ 254.790,30 aplicados no fundo CAIXA MATRIZ

Contribuição da PMV: R$ 2.950.766,84 aplicados no fundo CAIXA MATRIZ

Parcela 2 do Termo de Acordo 1926/2017: R$ 234.133,05

Parcela 4 do Termo de Acordo 1452/2017: R$ 10.105,96

Parcela 4 do Termo de Acordo 1449/2017: R$ 1.755,45

Parcela 4 do Termo de Acordo 1444/2017: R$ 309.129,34; aplicados no Fundo BB FLUXO.

Totalizando o valor de R$ 3.809.420,41

Item 2. Análise do relatório da consultoria: No mês de fevereiro a rentabilidade foi de 0,69% do

PL do Instituto, contra uma meta de 0,74%. Apesar na queda da rentabilidade, o Comitê

entendeu que não deve ser mudada a estratégia nas aplicações, visto que o mal desempenho

no mês de fevereiro foi resultante exclusivamente de risco de mercado.  Os fundos estão todos

enquadrados de acordo com a Resolução 3.922/10 e 4.604/17 e com a Política de Investimentos.

Item 3. Breve relato do cenário econômico:  O mês de fevereiro começou com uma

volatilidade acima da média e do esperado por grande parte dos investidores. Este
movimento, que levou a uma queda de -4,7% do Ibovespa nos primeiros nove dias do mês,
foi absorvido com naturalidade e revertido dentro do próprio mês, com o índice fechando
fevereiro com rentabilidade de 0,5%. Consideramos um evento importante que os elevados
retornos que estamos vivenciando nos últimos meses não são isentos de riscos pelo caminho
e a baixa volatilidade que vem sendo observada não deve perdurar para sempre. A queda
nos juros correntes foi acompanhada em fevereiro por novas quedas em toda a estrutura a
termo da taxa de juros.No âmbito inflacionário, a divulgação do IPCA de janeiro abaixo do
esperado, com alta de 0,29% no mês, mostra que a inércia inflacionária terá um
protagonismo maior na definição de preços deste ano. Como contraponto positivo, o mês
de fevereiro mostrou que, apesar da dificuldade de implantar reformas estruturais, a
conjuntura vem ajudando o resultado fiscal brasileiro. que reforça a nossa visão favorável
para a economia local e o desempenho de ativos de risco, especialmente ações, no Brasil
em 2018.

Item 4. As informações foram discutidas, analisadas e por unanimidade decidiu-se: Manter a

carteira como está. O único ajuste será a transferência de R$ 2.000.000,00 do Fundo CAIXA

MATRIZ para o Fundo INSITUCIONAL REF DI do Banco Santander, visando ter recursos

disponíveis nessa Instituição, para folha de pagamento dos beneficiários.

ESTRATÉGIA: Conforme havíamos previsto as rentabilidades no ano de 2018 tem sido muito
voláteis. Portanto, continuamos com a mesma estratégia mais conservadora e cautelosa, porém
sempre atentos a novas oportunidades.
Nada mais havendo a ser tratado ou discutido, foi encerrada a reunião às 12:00 e lavrada esta

Ata numa única via que vai assinada por todos os membros presentes. Valinhos, aos doze dias

do mês de março de dois mil e dezoito. (12/03/2018).

       Maria Claudia Barroso do Rego                           Kerolin End Impassionato Dal Bianco

            Edmilson Vanderlei Barbarini